11. Quocirca si sapientiam meam admirari soletis (quae utinam digna esset opinione vestra nostroque cognomine!), in hoc sumus sapientes, _____ naturam optumam ducem tamquam deum sequimur eique paremus. (Cic. *Cato* 5)

5. Doplňte podle překladu (je-li to nutné, doplňte spojku, záporku, zájmeno apod.)

1. Militum deinde virtutem conlaudavit (*že*) _____ eos non eruptio hostium, non altitudo moenium, non inexplorata stagni vada, non castellum in alto tumulo situm, non munitissima arx (*deterrire; prý je neodradila*) _____, quominus (*transcendere; aby překonali*) _____ omnia et (*perrumpere; aby prorazili*) _____. (Liv. 26, 48, 4)
2. Sed haec minima est ex iis iniuriis, quas accepi; de quibus ad te dolore et lacrimis (*prohibere, scribere; je mi bráněno psát*) _____. (Cic. *Att.* 11, 2, 2)
3. Non possum dissimulare iudices: timeo, ne C. Verres propter hanc eximiam virtutem in re militari omnia, quae fecit, impune (*facere; udělat*) _____. (Cic. *Verr.* II 5, 3)
4. Negavit se triumphi cupidum umquam (*esse; že nebyl*) _____. (Cic. *Pis.* 56)
5. Neque enim erat cuiquam dubium, (*že*) _____ illa (*dicere; řekl*) _____. (Cic. *div. in Caec.* 56)
6. ...sin homo amens diripiendam urbem datus est, vereor, (*že ne*) _____ Dolabella ipse satis nobis prodesse possit. (Cic. *fam.* 14, 14, 1)
7. Tauromenitani, quorum est civitas foederata, homines quietissimi, qui maxime ab iniuriis nostrorum magistratum remoti consuerant esse praesidio foederis, hi tamen istius statuam (*evertere, dubitare; neváhali vyvrátit*) non _____. (Cic. *Verr.* II 2, 106)
8. Vetas caelo (*interesse; abych byl*) _____, id est iubes (*vivere; abych žil*) _____ capite demisso? (Sen. *epist.* 65, 20)
9. Sed de his satis, metuoque, (*že*) _____ tu nimium (*putare; myslíš si*) _____. (Cic. *Att.* 16, 6, 3)
10. At ille vobis audientibus cum fabris domum meam (*venire; že přijde*) _____ dixit. (Cic. *Phil.* 1, 12)

6. Dejte sloveso do správného tvaru

1. Te iusta causa impediri, quominus ad nos (*venire*) _____, video, idque mihi valde molestum est. (Cic. *Att.* 11, 17a, 3)
2. L. Furius et L. Aemilius currum triumphalem me (*conscendere*) _____ prohibent, coronam insignem capit detrahunt. (Liv. 38, 47, 4)

3. In senatum venit, mandata exposuit, sententiam ne diceret, (*recusare*) _____ ... (Cic. *off.* 3, 27, 100)
4. Huc accedebant XVIII onerariae naves, quae ex eo loco a milibus passuum octo tenebantur, quominus in eundem portum venire (*posse*) _____; has equitibus tribuit. (Caes. *Gall.* 4, 22, 4)
5. Quod me rogas et hortaris, ut apud te in Epiro (*esse; ego*) _____, voluntas tua mihi valde grata est et minime nova. (Cic. *Att.* 3, 7, 1)
6. Ne lustrum perficerent, mors (*prohibere*) _____ P. Furi. (Liv. 24, 43, 4)
7. Non dubito, quin citius patrem (*imitari; ille*) _____ quam Platonem. (Sen. *dial.* 4, 21, 10)
- 7. Vyberte správnou možnost nebo správné možnosti**
1. Antea detergere te, (*ut, ne, quominus, quin*) popularis (*sis, esses, esse*), non poteramus: exorare nunc, (*ut, ne, quominus, quin*) (*sis, esses, esse*) popularis, non possumus. (Cic. *Phil.* 8, 19)
 2. Consul impeditus a tribunis plebis, ne quas paraverat copias, secum (*portaret, portet, portavisset, portaverit*), paucis diebus in Africam proficiscitur. (Sall. *Iug.* 39, 4)
 3. Nec vero Isocrati, (*quin, quominus, ne*) haberetur summus orator, offecit, quod infirmitate vocis, mollitia frontis, ne in publico diceret, (*impedit, impediebat, impediebatur, impedivit, impedietur*). (Plin. *epist.* 6, 29, 6)
 4. Nec morati sunt (*ut, quin*) (*decurrant, decurrerent, decurrissent, decurrebant*), sicut imperatum erat, ad castra, ubi quinque milium armatorum non amplius relictum erat praesidium. (Liv. 40, 31, 8)
 5. Nulla deinde dubitatio fuit, (*ut, quin, ne, 0*) omnes tribus legem (*abrogant, abrogent, abrogare, abrogarent, abrogarant*). (Liv. 34, 8, 3)
 6. Si vis vacare animo, aut (*ut, 0*) pauper (*sis, esses, 0*) oportet aut pauperi similis. (Sen. *epist.* 17, 5)
 7. Si sua voluntate tot socios reliquit hostibus diripiendos, qui recusare potest, (*quin, ne, ut, 0*) et socii sibi consulant? (Liv. 32, 21, 15)
 8. Accepi tuas litteras, quibus intellexi te (*verereris, verearis, vereri, verere, veritum esse*), ne superiores mihi (*non, 0*) (*redditae sint, redditae essent, redierentur, reddantur*). (Cic. *fam.* 4, 15, 1)
 9. Quemcumque potuero, (*peccare, peccari, ne peccaret, ne peccetur, ne peccet*) prohibeo; multo magis amicum, et ne (*peccaret, peccet*) et ne in me potissimum (*peccaret, peccet*). (Sen. *benef.* 5, 22, 2)
 10. ...(*claudere, claudi, ut claudantur, ut claudant*) tabernas tota urbe iubet, vetat quemquam privatae quicquam rei (*agere, agi, ne agatur, ne agat*). (Liv. 3, 27, 2)

11. Forte ita evenit, (*quod, ut, ne, 0*) Potitii ad tempus praesto essent iisque exta apponenterunt, Pinarii extis ad ceteram venirent dapem. (Liv. 1, 7, 13)

8. Doplňte následující výrazy do vět

constat, defuturi, parere, prohibuerunt, quin, quod, quominus, tantum abest, ut, vereor, vetuit, videntur

1. Quis unquam consul senatum ipsius decretis _____ prohibuit, quis tyrannus miseros lugere _____? (Cic. *Sest.* 32)
2. Ego vero non facio: qui hoc dicunt, _____ mihi errare. (Sen. *epist.* 57, 7)
3. At _____, ne homines de me sequius loquantur. (Sen. *benef.* 6, 42, 2)
4. Sed diique et homines _____ redemptos vivere Romanos. (Liv. 5, 49, 1)
5. Nihil hac oratione eius patres conscripti deterriti sunt, _____ dicere ipsum iuberent... (Liv. 37, 52, 9)
6. Etruriam omnem adversus nos concitare voluerunt hodieque id moliuntur; res repe- tentes legatos nostros haud procul afuit, _____ violarent. (Liv. 5, 4, 13)
7. Pompeium nobis amicissimum _____ esse. (Cic. *Att.* 1, 12, 3)
8. Nostrae tamen causae non videntur homines _____. (Cic. *ad Q. fr.* 1, 2, 16)
9. Providentissime, domine, fecisti, _____ praecepisti Calpurnio Macro, clari- ssimo viro, _____ legionarium centurionem Byzantium mitteret. (Plin *epist.* 10, 77, 1)
10. Id autem _____ ab officio, ut nihil magis possit esse contrarium. (Cic. *off.* 1, 14, 43)

9. Přiřaďte věty k jednotlivým typům (všechny typy nemusí být zastoupeny)

oznamovací s quod, oznamovací s ut (non), oznamovací s quin, žádací s ut/ne, žádací beze spojky, obavná, zabraňovací, žádací s quin, akuzativ s infinitivem oznamovací, akuzativ s infinitivem žádací, prostý infinitiv, nominativ s infinitivem, věta účelová, věta vztažná, věta časová s cum historicum, akuzativ s participiem, věta s ut ve význa- mu „jako“

1. Graviterque eam rem tulerunt, **quod stetisse** per Trebonium, **quominus** oppido po- tirentur, videbatur. (Caes. *civ.* 2, 13, 3)
2. ...magistrisque imperat navium, **ut** primo vespere omnes scaphas ad litus adpulsas habeant. (Caes. *civ.* 2, 43, 1)
3. „Atticos,“ inquit, „volo **imitari.**“ (Cic. *Brut.* 285)
4. An **ne** nummi vobis eriperentur, timebatis? (Cic. *Att.* 1, 16, 6)
5. Accedit huc, **quod** non tantum exemplo melior fit, **qui** cum quietis hominibus vivit, sed **quod** causas irascendi non invenit nec vitium suum exercet. (Sen. *dial.* 5, 8, 3)

6. Si vis eadem semper velle, vera **oporet** velis. (Sen. *epist.* 95, 58)
7. Quibusdam autem evenit, **ut** quaedam **scire** se nesciant. (Sen. *epist.* 71, 4)
8. Mos erat Faliscis eodem magistro liberorum et comite **uti**, simulque plures pueri, **quod** hodie quoque in Graecia manet, unius curae demandabantur. Principum liberos (...), **qui** scientia videbatur **praecellere**, erudiebat. (Liv. 5, 27, 1)
9. Restat nunc, **ut** de praemio et de poena explicemus. (Cic. *inv.* 2, 37, 110)
10. Neque me Iuppiter neque di omnes id prohibebunt, si volent, **quin** sic faciam, **ut** constitui...: (Plaut. *Amph.* 1051–1052)
11. Quibus ille respondit Lacedaemonios classe illa amissa aliam **parare posse**, se **fugere** sine suo dedecore **non posse**. (Cic. *off.* 2, 40)
12. Inde et illud sequitur, **ut** minimis sordidissimisque rebus non exacerbemur. (Sen. *dial.* 4, 25, 1)
13. Otium nobis exoptandum est, **quod** ii, **qui** potiuntur rerum, **praestaturi** videntur. (Cic. *fam.* 1, 8, 4)
14. Tunc quoque, **ne** confestim bellum indiceretur **neve** exercitus mitterentur, religio obstitit; fetiales prius **mittendos** ad res repetendas censuere. (Liv. 4, 30, 13)
15. Ex quo effici putat ille, **quod** quaerimus, **ut** sapiens semper beatus sit. (Cic. *Tusc.* 5, 38, 110)
16. Num dubium est ergo, **quin** optima quaeque prima dies fugiat mortalibus miseris, id est occupatis? (Sen. *dial.* 10, 9, 4)
17. Monet, **ut** ignes in castris **fieri** prohibeat, **ne** qua eius adventus procul significatio fiat. (Caes. *Gall.* 6, 29, 5)
18. Titum Labienum duabus cum legionibus et equitatu in Sequanos **proficiisci** iubet. (Caes. *Gall.* 7, 90, 4)

10. Nahraděte infinitivní konstrukci spojkovou větou a naopak, je-li to možné

1. Plura **scribere** fletu **prohibe**or. (Cic. *Att.* 11, 9, 3)
2. Tum vero apparuit ab ira et ab odio urbem **oppugnatam esse**. (Liv. 28, 20, 6)
3. Te **abesse** mea causa **moleste fero**, tua gaudeo. (Cic. *fam.* 15, 18, 2)
4. ...si quid te vetat bene **vivere**, bene **mori** non vetat. (Sen. *epist.* 17, 5)
5. Mos erat Faliscis eodem magistro liberorum et comite **uti**... (Liv. 5, 27, 1)
6. Accedit huc, **quod** non tantum exemplo melior fit, qui cum quietis hominibus vivit, sed **quod** causas irascendi non invenit nec vitium suum exercet. (Sen. *dial.* 5, 8, 3)
7. Inde et illud **sequitur**, **ut** minimis sordidissimisque rebus non exacerbemur. (Sen. *dial.* 4, 25, 1)

8. Quibusdam autem **evenit**, **ut** quaedam **scire** se nesciant. (Sen. *epist.* 71, 4)
9. Ibi eum Caesar cum vidisset, nihil aspere, nihil acerbe dixit, Romam iussit **venire**. (Cic. *fam.* 13, 29, 4)
10. Neminem flebo laetum, neminem flentem: ille lacrimas meas ipse apstertus (= abs-tersit), hic suis lacrimis effecit, **ne** ullis dignus sit. (Sen. *dial.* 9, 16, 4)

11. Odpovězte na otázky

1. Proč je po *additum* použita spojka *ut* a nikoliv *quod*?
Mos erat comitiorum die primo velut ominis causa praetores pronuntiare Iovem Apollinemque et Herculem: additum lege erat, ut his Philippus rex adiceretur. (Liv. 32, 25, 2)
2. Proč je po *perfecit* použita spojka *quod*?
Tum enim perfecit, quod post apparuit, ut auxilio sociorum Lacedaemonii privarentur. (Nep. *Epam.* 6, 4)
3. Následuje po *vide* spojka *ne* nebo *ne non*? Jak spojku přeložíte? Proč je ve větě vedlejší konjunktiv perfekta *vicerit*?
Haec Scipio ille non intellegebat, homo doctissimus atque humanissimus, tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris, intellegis et iudicas! Vide, ne ille non solum temperantia, sed etiam intelligentia te atque istos, qui se elegantis (= elegantes) dici volunt, vicerit. (Cic. *Verr.* II 4, 98)
4. Je *dicam* predikátem věty obavné? Jak lze vysvětlit konjunktiv *fecissetem*?
Unum illud extimescebam, ne quid turpiter facerem, vel dicam, iam ne fecissetem. (Cic. *Att.* 9, 7, 1)